Prefeitura Municipal de Tanque Novo - BA

9 de julho de 2025 - Edição nº 763

PORTARIA Nº 029/2025: "DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE BENEFÍCIO A SERVIDOR PÚBLICO
MUNICIPAL, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

TERMO DE CONVÊNIO DE PERMUTA Nº 001/2025.

RESULTADO PRELIMINAR - DISPÕE SOBRE O RESULTADO PRELIMINAR DAS CONCESSÕES
DE LICENÇA PRÊMIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LICENÇA AMBIENTAL Nº 0002/2025.

LICENÇA AMBIENTAL Nº 0003/2025.

Esta edição está assinada digitalmente com certificação emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de chaves
públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.tanquenovo.ba.gov.br (link Diário Oficial). Valide utilizando o nº de autenticação
presente no rodapé.

Autenticação: 3AE09559EE-62CA5C1F9F-198F0512CB-C6A2D5BBAE | Edição: 763

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE BENEFÍCIO

A SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, E DA

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANQUE NOVO/BA, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder licença para tratar de interesse particular, com lapso temporal de 01

(um) ano, sem remuneração, para o seguinte Servidor Público Municipal:

01 –OSVALDO OLIVEIRA AZEVEDO – PROFESSOR - MATRÍCULAS DE N° 199 e 618 -

A CONTAR DO DIA 08/07/2025.

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tanque Novo Bahia, em 08 de julho de 2025.

Paulo Ricardo Bonfim Carneiro

Prefeito Municipal

PORTARIA DE Nº 029/2025

Quarta-feira
9 de julho de 2025
Edição nº 763

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: 3AE09559EE-62CA5C1F9F-198F0512CB-C6A2D5BBAE | Edição: 763

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

TERMO DE CONVÊNIO DE PERMUTA Nº. 001/2025

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO COM

PERMUTA/CESSÃO DE SERVIDORES QUE

ENTRE SI CELEBRAM OS MUNICÍPIOS DE

TANQUE NOVO E MACAÚBAS-BA

O MUNICÍPIO DE TANQUE NOVO-BA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no

CNPJ/ME sob nº 13.225.131/0001-19, com sede na Avenida Prefeito João Neves de

Oliveira Nº 199, Centro, Tanque Novo, Estado da Bahia, representado pelo Prefeito

Municipal, PAULO RICARDO BONFIM CARNEIRO, e o MUNICÍPIO DE MACÚBAS-

BA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/ME sob nº

13.782.461/0001-05, com sede na Rua Dr. Vital Soares, nº 268, 1º Andar, Macaúbas,

Estado da Bahia, representado pelo Prefeito Municipal, ALOISIO MIGUEL

REBONATO, todos no final assinados, tem justo e acertado, nos termos e estipulações

desta avença e das normas jurídicas incidentes, mediante as cláusulas constantes neste

documento, que mutuamente outorgam e aceitam:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: Este termo visa disciplinar a cessão de

pessoal, na modalidade de permuta, a ser feita entre os Municípios de Tanque Novo e

Macaúbas, objetivando a cooperação técnica para atendimento de necessidades de

recursos humanos do quadro efetivo dos entes, conforme as condições aqui expressas.

PARÁGRAFO ÚNICO: O presente termo normatiza a permuta envolvendo os servidores

efetivos LUCIANO MARQUES DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador do RG nº

08.530.605-33 e inscrito no CPF/ME nº 911.831.625-53, residente e domiciliado à Rua

Claudionor, s/n, Bairro Aloisio Brandão, município de Macaúbas-BA, servidor público

municipal de Tanque Novo, pelo concurso do ano de 2003, lotado como professor no

Colégio Municipal de Murici, localizado no município de Tanque Novo-BA, com matrícula

nº 133, carga horária de 20 horas semanais; e ANTÔNIO CARDOSO DA SILVA,

brasileiro, casado, portador do RG nº 06.503.331-01 e inscrito no CPF/ME nº

540.005.725-04, residente e domiciliado à Travessa Castro Alves, s/n, Centro, município

de Tanque Novo-BA, servidor público municipal de Macaúbas, pelo concurso do ano de

PAULO RICARDO

BONFIM

CARNEIRO:99793

962534

Assinado de forma

digital por PAULO

RICARDO BONFIM

CARNEIRO:99793962534

Dados: 2025.07.08

14:43:39 -03'00'

ALOISIO

MIGUEL

REBONATO:78

449251753

Assinado de forma

digital por ALOISIO

MIGUEL

REBONATO:78449251753

Dados: 2025.07.08

15:41:50 -03'00'

Quarta-feira
9 de julho de 2025
Edição nº 763

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: 3AE09559EE-62CA5C1F9F-198F0512CB-C6A2D5BBAE | Edição: 763

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

2005, lotado como na Escola Família Agrícola de Pajeú, localizada no Povoado de

Pajeú, município de Macaúbas-BA, com matrícula nº 1715, carga horária de 20 horas

semanais.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES: As obrigações e competências ficam

assim definidas.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Compete ao MUNICÍPIO DE TANQUE NOVO:

I. Ceder o servidor LUCIANO MARQUES DE OLIVEIRA, professor, para

prestar serviços nas unidades escolares do Município de Macaúbas, ficando

assegurado ao servidor cedido, os direitos e vantagens da legislação vigente;

II. Assegurar o pagamento, até a data da efetiva cessão, de vencimentos e os

direitos adquiridos, cuja efetivação terá como base os registros de frequência

mensalmente encaminhados pela Secretaria Municipal de Educação de

Macaúbas, até o dia 20 de cada mês, respeitando-se os direitos assegurados

ao seu vencimento de acordo com o Regime Jurídico, ao qual se encontram

submetidos todos os servidores;

III. Garantir apoio técnico na efetivação de cursos e eventos para qualificação e

aperfeiçoamento do servidor;

IV. Na hipótese de falta funcional grave ou de falta disciplinar praticada pelo

servidor cedido, deverá, imediatamente, lavrar termo e informar o fato ao

Município de Macaúbas;

V. Administrar os Recursos Humanos repassados e solicitar, a qualquer

momento, substituição do servidor cedido;

VI. Proporcionar condições para o desempenho das atividades atribuídas ao

servidor, respeitando sua lotação na rede pública de ensino do município;

VII. Determinar a movimentação do servidor cedido, sob sua anuência prévia,

considerando a necessidade do serviço, de uma para outra Unidade de

Ensino.

PARÁGRAFO SEGUNDO: Compete ao MUNICÍPIO DE MACAÚBAS:

I. Ceder o servidor ANTÔNIO CARDOSO DA SILVA, professor, para prestar

serviços nas unidades escolares do Município de Tanque Novo, ficando

assegurado ao servidor cedido, os direitos e vantagens da legislação vigente;

II. Assegurar o pagamento, até a data da efetiva cessão, de vencimentos e os

direitos adquiridos, cuja efetivação terá como base os registros de frequência

mensalmente encaminhados pela Secretaria Municipal de Educação de

PAULO RICARDO

BONFIM

CARNEIRO:99793

962534

Assinado de forma

digital por PAULO

RICARDO BONFIM

CARNEIRO:9979396253

4

Dados: 2025.07.08

14:43:58 -03'00'

ALOISIO

MIGUEL

REBONATO:7

8449251753

Assinado de forma

digital por ALOISIO

MIGUEL

REBONATO:7844925175

3

Dados: 2025.07.08

15:41:33 -03'00'

Quarta-feira
9 de julho de 2025
Edição nº 763

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: 3AE09559EE-62CA5C1F9F-198F0512CB-C6A2D5BBAE | Edição: 763

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

Tanque Novo, até o dia 20 de cada mês, respeitando-se os direitos

assegurados ao seu vencimento de acordo com o Regime Jurídico, ao qual

se encontram submetidos todos os servidores;

III. Garantir apoio técnico na efetivação de cursos e eventos para qualificação e

aperfeiçoamento do servidor;

IV. Na hipótese de falta funcional grave ou de falta disciplinar praticada pelo

servidor cedido, deverá, imediatamente, lavrar termo e informar o fato ao

Município de Tanque Novo;

V. Administrar os Recursos Humanos repassados e solicitar, a qualquer

momento, substituição do servidor cedido;

VI. Proporcionar condições para o desempenho das atividades atribuídas ao

servidor, respeitando sua lotação na rede pública de ensino do município;

VII. Determinar a movimentação do servidor cedido, sob sua anuência prévia,

considerando a necessidade do serviço, de uma para outra Unidade de

Ensino.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA SINDICÂNCIA E DAS SANÇÕES: Todo e qualquer fato

ou incidente que dependa da sindicância para chegar à autoria e materialidade terá

procedimento aberto pelo interessado cessionário, informando o fato à Prefeitura

cedente para continuação do processo.

CLÁUSULA QUARTA – DA VALIDADE E RESCISÃO: Este termo terá validade de 12

(doze) meses a partir de sua publicação, permanecendo em vigor respeitando o prazo

de comunicação de sessenta (60) dias de antecedência.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Os efeitos do presente Termo retroagem seus efeitos a 02

de julho de 2025;

PARÁGRAFO SEGUNDO: Cabe a cada município publicar o presente termo nas

condições previstas na legislação de cada ente;

PARÁGRAFO TERCEIRO: A cessão de cada servidor se dará pelo prazo definido no

convênio, podendo ser reduzido o prazo da cessão de acordo com os interesses das

partes, ou mediante solicitação do Servidor;

PARÁGRAFO QUARTO: O presente Termo poderá ser desfeito a qualquer momento

por uma das partes.

PAULO RICARDO

BONFIM

CARNEIRO:9979

3962534

Assinado de forma

digital por PAULO

RICARDO BONFIM

CARNEIRO:9979396253

4

Dados: 2025.07.08

14:44:14 -03'00'

ALOISIO

MIGUEL

REBONATO:7

8449251753

Assinado de forma

digital por ALOISIO

MIGUEL

REBONATO:784492517

53

Dados: 2025.07.08

15:41:16 -03'00'

Quarta-feira
9 de julho de 2025
Edição nº 763

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: 3AE09559EE-62CA5C1F9F-198F0512CB-C6A2D5BBAE | Edição: 763

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO: Elegem as partes os Foros das Comarcas de

Tanque Novo ou de Macaúbas, para neles serem dirimidas eventuais dúvidas oriundas

do presente Termo, com renúncia expressa a qualquer outro por mais privilegiado que

seja.

E por estarem assim justos e contratados, declaram as partes aceitar todas as Cláusulas

e condições do presente Termo, que depois de ter lido e achado conforme, vai assinado

em 4 (quatro) vias de igual teor e para o mesmo fim, na presença de 2 (duas)

testemunhas idôneas, para publicação e execução.

Tanque Novo/BA, em 07 de julho de 2025.

ALOISIO MIGUEL REBONATO

MUNICÍPIO DE MACÚBAS-BA

CNPJ/ME 13.782.461/0001-05

PAULO RICARDO BONFIM CARNEIRO

MUNICÍPIO DE TANQUE NOVO-BA

CNPJ/ME 13.225.131/0001-19

TESTEMUNHAS:

1. ____________________________

RG: 1434975886

CPF: 035.678.355-30

2.

RG:

CPF:

PAULO RICARDO

BONFIM

CARNEIRO:997939625

34

Assinado de forma digital por

PAULO RICARDO BONFIM

CARNEIRO:99793962534

Dados: 2025.07.08 14:44:33

-03'00'

ALOISIO MIGUEL

REBONATO:7844

9251753

Assinado de forma digital

por ALOISIO MIGUEL

REBONATO:78449251753

Dados: 2025.07.08

15:40:55 -03'00'

Quarta-feira
9 de julho de 2025
Edição nº 763

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: 3AE09559EE-62CA5C1F9F-198F0512CB-C6A2D5BBAE | Edição: 763

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

RESULTADO PRELIMINAR

DISPÕE SOBRE O RESULTADO
PRELIMINAR DAS CONCESSÕES DE
LICENÇA PRÊMIO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

CONSIDERANDO a Portaria nº. 096/2024, que estabelece que, das no total de 20 (vinte)

licenças no ano de 2025, 1/4 será o deferidas para gozo a partir de 16 de julho de 2025;

CONSIDERANDO, ainda, que em caso de indeferimento, o (a) interessado (a) poderá

interpor recurso no prazo de 3 (três) dias corridos, contados a partir da presente data,

informa-se que o recurso deverá ser apresentado exclusivamente através dos e-mails:

juridico@tanquenovo.ba.gov.br e controladoriapmtn@gmail.com.

O Resultado Final será divulgado no dia 14 de julho de 2025, e o início do gozo das

Licenças Programadas pelos interessados classificados terá início em 16 de julho de 2025.

Este é o Resultado Preliminar das Licenças Programadas, em conformidade com os

prazos e critérios estabelecidos na referida Portaria.

1 - José de Magalhães – Matrícula nº 005

2 - Carmita Nunes de Sousa – Matrícula nº 047

3 - Rosilene de Fátima Silva Oliveira – Matrícula nº 279

4 - Noeme Gomes Carneiro – Matrícula nº 230

5 - Saul Magalhães Carneiro – Matrícula nº 007

Prefeitura Municipal de Tanque Novo – Bahia, em 09 de julho de 2025.

Quarta-feira
9 de julho de 2025
Edição nº 763

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: 3AE09559EE-62CA5C1F9F-198F0512CB-C6A2D5BBAE | Edição: 763

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

Quarta-feira
9 de julho de 2025
Edição nº 763

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: 3AE09559EE-62CA5C1F9F-198F0512CB-C6A2D5BBAE | Edição: 763

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

Quarta-feira
9 de julho de 2025
Edição nº 763

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: 3AE09559EE-62CA5C1F9F-198F0512CB-C6A2D5BBAE | Edição: 763

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

Quarta-feira
9 de julho de 2025
Edição nº 763

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: 3AE09559EE-62CA5C1F9F-198F0512CB-C6A2D5BBAE | Edição: 763

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

Quarta-feira
9 de julho de 2025
Edição nº 763

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: 3AE09559EE-62CA5C1F9F-198F0512CB-C6A2D5BBAE | Edição: 763

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

Quarta-feira
9 de julho de 2025
Edição nº 763

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: 3AE09559EE-62CA5C1F9F-198F0512CB-C6A2D5BBAE | Edição: 763

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

Quarta-feira
9 de julho de 2025
Edição nº 763

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: 3AE09559EE-62CA5C1F9F-198F0512CB-C6A2D5BBAE | Edição: 763

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

Quarta-feira
9 de julho de 2025
Edição nº 763

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: 3AE09559EE-62CA5C1F9F-198F0512CB-C6A2D5BBAE | Edição: 763

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

http://www.tcpdf.org

		2025-07-09T17:35:54-0300
	PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA